
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 

GIUNTA REGIONALE  

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DETERMINAZIONE   n.  DPA018/473 del 26 agosto 2025 

 

DIPARTIMENTO: PRESIDENZA – PROGRAMMAZIONE – TURISMO (DPA) 

SERVIZIO: POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE (DPA018) 

UFFICIO: 
PROGRAMMAZIONE ATTIVITA’ PER IL BENESSERE SPORTIVO, EVENTI 

ED IMPIANTISTICA SPORTIVA 

OGGETTO: L.R. n. 1 del 06.02.2025 (Legge di stabilità regionale 2025), allegato “i” “contributo straor-

dinario in favore del comune di Pescara per la realizzazione del trofeo ciclistico Matteotti - Art. 26 L.R. 

11/2024”: disciplina erogazione contributo.  

    

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che: 

- gli artt. 2 e 3 della L.R. n. 1 del 06.02.2025 (Legge di stabilità regionale 2025), per il triennio 2025-2027, 

autorizzavano gli stanziamenti continuativi e limiti d’impegno e il rifinanziamento delle leggi regionali di 

cui, rispettivamente, all’allegato “1” e “2” alla medesima legge; 

- l’art. 10 della L.R. 13 agosto 2025, n. 24, dispone la sostituzione degli allegati “1” e “2” alla L.R. n. 

1/2025 con l’allegato “i)” alla medesima L.R. n. 24/2025; 

- il predetto allegato “i”), sul capitolo n. 91932/1 del Bilancio regionale, per l’esercizio finanziario 2025, 

riporta, quale stanziamento continuativo, l’importo di € 80.000,00, a titolo di “contributo straordinario in 

favore del comune di Pescara per la realizzazione del trofeo ciclistico Matteotti - Art. 26 L.R. 11/2024”; 

 

RICHIAMATE: 

- la L.R. 10 luglio 2024, n. 11 e ss.mm.ii., all’art. 26 (Rifinanziamento dell'art. 21 della l.r. 6/2023), comma 

1, che reca quanto segue: 

1. E' rifinanziato, per l'esercizio 2024, l'articolo 21 della legge regionale 1o febbraio 2023, n. 6 (Legge 

di stabilità regionale 2023) per l'importo di euro 100.000,00; 

- la L.R. 1 febbraio 2023, n. 6 e ss.mm.ii, all’art. 21 (Contributo al Comune di Pescara per il Trofeo 

Ciclistico Matteotti) che reca quanto segue: 

1. La Regione Abruzzo riconosce un contributo straordinario in favore del Comune di Pescara per la 

realizzazione dell'edizione 2023 del Trofeo Ciclistico Matteotti, di ammontare pari ad euro 100.000,00. 

2. Agli oneri connessi all'attuazione delle previsioni di cui al comma 1, si provvede mediante destinazione 

di corrispondente quota parte delle risorse di cui al capitolo di spesa 91472.2, nell'ambito di Titolo 1, 

Missione 06, Programma 01, dello stato generale della spesa. 

 

CONSIDERATO che la normativa in premessa e sopra richiamata, non riporta criteri e modalità per l’ero-

gazione del contributo in oggetto; 

 



RITENUTO, pertanto, in aderenza a quanto stabilito dall’art. 12 (Disposizioni in materia di rendicontazione 

dei contributi regionali) della L.R. 20 maggio 2025, n. 15, di dover e poter disporre in tal senso, adottando 

la seguente disciplina: 

1. erogazione anticipazione, pari all’80% del contributo assegnato, a presentazione, da parte del Comune di 

Pescara di: 

a. apposita richiesta, con formale accettazione di quanto stabilito con la presente determinazione; 

b. breve relazione, descrittiva dell’organizzazione dell’evento sportivo “Trofeo Ciclistico Matteotti – 

anno 2025”, con allegato preventivo di spesa; 

c. dichiarazione circa la recuperabilità o meno dell’IVA; 

d. CUP assegnato all’iniziativa; 

2. saldo, a presentazione, da parte del Comune di Pescara, di rendicontazione del contributo assegnato, a 

mezzo di Relazione esplicativa delle relative modalità di utilizzo, sotto forma di dichiarazione ex DPR 

445/2000, secondo il modello allegato (Allegato “A”), e relativo provvedimento di approvazione; 

3. la mancata rendicontazione entro il termine di 90 giorni dall’utilizzo del contributo (data di svolgimento 

dell’evento sportivo), comporta la decadenza dello stesso, con conseguente obbligo di restituzione della 

somma erogata; 

4. obbligo, da parte del Comune di Pescara: 

a. di comunicare, entro 30 giorni dall’avvenuta erogazione del saldo, pena la restituzione della rispettiva 

somma, gli estremi dei relativi provvedimenti di liquidazione e dei mandati di pagamento; 

b. in caso di spesa finale inferiore al contributo erogato, di restituire a Regione Abruzzo le somme in 

incassate in eccedenza; 

 

VISTI: 

- la L 7 agosto 1990, n. 241, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi; 

- il D Lgs 23 giugno 2011, n. 118, Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42. 

- il D Lgs 14 marzo 2013, n. 33, Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 

VISTE le LL.RR.  

- n. 77 del 14.09.1999, Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo; 

- n. 3 del 25.03.2002, Ordinamento contabile della Regione Abruzzo; 

 

VISTE, altresì, le seguenti LL.RR.: 

- 6 febbraio 2025, n. 1, Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione finanziario 2025-

2027 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2025); 

- 6 febbraio 2025, n. 2, Bilancio di previsione finanziario 2025-2027; 

 

VISTA la D.G.R. n. 77 dell’11.02.2025, Documento tecnico di accompagnamento e bilancio finanziario 

gestionale per il triennio 2025-2027 e relativi allegati. Approvazione; 

 

DATO ATTO della competenza del “Servizio Politiche Turistiche e Sportive” nella materia oggetto del 

presente provvedimento, Servizio oggi incardinato nell’organigramma e nel funzionigramma del Diparti-

mento "Presidenza – Programmazione - Turismo" – DPA, il cui assetto è stato approvato con D.G.R. n. 573 

del 18.09.2024; 

 

ACCERTATA, pertanto, in relazione alle predette disposizioni, la propria competenza ad adottare il pre-

sente provvedimento; 

DETERMINA 



per le motivazioni esposte in narrativa che si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1. di prendere atto, che l’allegato “i”) alla L.R. n. 1 del 06.02.2025 (Legge di stabilità regionale 2025), sul 

capitolo n. 91932/1 del Bilancio regionale, per l’esercizio finanziario 2025, riporta, quale stanziamento 

continuativo, l’importo di € 80.000,00, a titolo di “contributo straordinario in favore del comune di Pescara 

per la realizzazione del trofeo ciclistico Matteotti - Art. 26 L.R. 11/2024”; 

2. di adottare, in aderenza a quanto stabilito dall’art. 12 (Disposizioni in materia di rendicontazione dei 

contributi regionali) della L.R. 20 maggio 2025, n. 15, per l’erogazione del contributo in oggetto, la seguente 

disciplina: 

1. erogazione anticipazione, pari all’80% del contributo assegnato, a presentazione, da parte del Comune 

di Pescara di: 

a. apposita richiesta, con formale accettazione di quanto stabilito con la presente determinazione; 

b. breve relazione, descrittiva dell’organizzazione dell’evento sportivo “Trofeo Ciclistico Matteotti – 

anno 2025”, con allegato preventivo di spesa; 

c. dichiarazione circa la recuperabilità o meno dell’IVA; 

d. CUP assegnato all’iniziativa; 

2. saldo, a presentazione, da parte del Comune di Pescara, di rendicontazione del contributo assegnato, a 

mezzo di Relazione esplicativa delle relative modalità di utilizzo, sotto forma di dichiarazione ex DPR 

445/2000, secondo il modello allegato (Allegato “A”), e relativo provvedimento di approvazione; 

3. la mancata rendicontazione entro il termine di 90 giorni dall’utilizzo del contributo (data di 

svolgimento dell’evento sportivo), comporta la decadenza dello stesso, con conseguente obbligo di 

restituzione della somma erogata; 

4. obbligo, da parte del Comune di Pescara: 

a. di comunicare, entro 30 giorni dall’avvenuta erogazione del saldo, pena la restituzione della 

rispettiva somma, gli estremi dei relativi provvedimenti di liquidazione e dei mandati di pagamento; 

b. in caso di spesa finale inferiore al contributo erogato, di restituire a Regione Abruzzo le somme in 

incassate in eccedenza; 

3. di inviare copia del presente provvedimento: 

- al Comune di Pescara, per notifica; 

- al Dipartimento Presidenza - Programmazione – Turismo ai sensi dell'art. 24, comma 2, lett. h1), della 

L.R. n. 77/1999. 
===================================================================================

 L’Estensore             Il Responsabile dell’Ufficio 

      arch. Antonio Buccella                      arch. Antonio Buccella 

 

Il Dirigente del Servizio 

dott.ssa Patrizia Radicci 
 (firmato digitalmente) 

 


		2025-08-26T16:34:04+0200
	PATRIZIA RADICCI




